
. Gen.

Provincia Regionale di Messina
U. O. AMBIENTE E POLITICHE ENERGETICHE

Via Lucania n. 20-93100 Messina Tei. 0907761957 - 0907761958

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 82 DEL 03.10.2012

Oggetto: Annullamento d'Ufficio de 11'Ordinanza/Ingiunzione n°39/12 dell' 11.09.12 emessa a carico del
Sig. Molino Santo, nato a Messina il 13.07.1957, residente in S. Lucia del Mela (ME), C.da
Serrolivo s.n.

VISTA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RITENUTO

VISTO

VISTO

IL DIRIGENTE

FOrdinanza-Ingiunzione n. 39/12, emessa da questo Ufficio in data 11.09.12 a carico

del Sig. Molino Santo, con la quale veniva irrogata sanzione amministrativa di€1.600

per il trasporto di rifiuti speciali senza il previsto formulario, a seguito di contestazione

elevata dalla Guardia di Finanza - Compagnia di Milazzo, con verbale del 20.11.2007;

che, da una successiva revisione degli atti è emerso che l'Ufficio Tutela Aria e Suolo

di questo Ente, allora competente alla predisposizione delle ordinanze Ingiunzione in

materia di rifiuti, aveva emesso il provvedimento n. 02/07 del 05.03.2008 con il quale

veniva irrogata analoga sanzione amministrativa, a seguito di segnalazione del

Tribunale di Barcellona P.G. (ME), relativa alla contestazione sopra citata;

che la sanzione di cui al punto precedente è stata regolarmente pagata dal Sig. Molino

Santo;

che sussistono i presupposti per procedere ali'annullamento dell'Ordinanza/Ingiunzione

n° 39 dell' 11/09/2012 a carico del Sig. Molino Santo;

il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente;

lo Statuto Provinciale;

RITENERE

PROCEDERE

NOTIFICARE

DETERMINA

quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto riportato in narrativa;

all'annullamento d'ufficio dell'ordinanza/ingiunzione n° 39/12 dell' 1 1 .09.2012 che si

allega in copia;

il presente atto al soggetto interessato e all'organo accertatore;

TRASMETTERE la presente Determinazione Dirigenziale all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito e

a tutti i soggetti interessati, come previsto dall'ari. 48 del vigente Regolamento degli

Uffici e dei Servizi;

che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa e

pertanto la stessa è immediatamente esecutiva;

DARE ATTO

Messina, 03. 10.2012

Dott.ssa cai ol ria Musumeci



Provincia Region Messina
U. D. AMBIENTE E POLITICHE ENERGETICHE

Via Lucania n. 20-98100 Messina Tei. 0907761957 - 0907761958

ORDINANZA/INGIUNZIONE n. 39/12 del 11.09.2012

Oggetto: Ordinanza/Ingiunzione relativa al verbale di accertamento violazione amminis t ra t iva de!
20.11.2007, elevato dalla Guardia di Finanza - Compagnia dì Milazzo, per la violazione dell'ari.
193 del D.lgs 152/06, punita con la sanzione di cui all'art. 258 comma 4 del predetto decreto.

A carico del Si«. Molino Santo, nato a Messina il 13.07.1957, residente in S. Lucia del Mela (MIV), C.da
Serrolivo s.n.

Obbligato in solido: lo stesso.

IL DIRIGENTE

VISTA

ACCERTATA

VISTI

VISTI

VISTA

CONSIDERATO

VISTA

CONSIDERATO

ESAMINATI

RITENUTO

la nota prot. n. 15074/22 del 23.11.2007, assunta al prot. gen, di questo Ente al n.

36716 del 26.11.2007, con la quale viene trasmesso il verbale del 20.11.2007, elevato

dalia Guardia di Finanza - Compagnia di Milazzo, che contesta al Sig. Molino Santo,

il trasporto di rif iuti speciali senza il previsto formulario:

la ritualità della contestazione e della notificazione;

gli art. 193 e 258 del D.Lgsn. 152/06 e ss.mm.ii.;

gliart. 17e 18 della Legge n. 689/81;

la memoria difensiva presentata dal Sig. Molino Santo, assunta al Protocollo Generale

di questo Ente al n. 39622 del 17.12.2007, con la quale lo stesso ha chiesto di essere

personalmente sentito in merito al procedimento;

che it Sig. Molino, convocato presso questo ufficio con lettera raccomandata prot. n.

29940/10 del 03.09.2010, notificala il 13.09.2010, non sì è presentato:

la relazione di consulenza tecnica d'ufficio disposta dalla Procura della Repubblica di

Barcellona in ordine al procedimento penale n. 3098/07 R.G. istruito nei confronti

dello stesso Molino Santo a seguito dell'accertamento del 20.i 1.2007 dal quale è

scaturita la contestazione oggetto della presente Ordinanza-Ingiunzione;

che dalla suddetta relazione sì evince che il materiale trasportato dal Sig. Molino Santo

è risultato essere un "rifiuto speciale non pericoloso";

i motivi posti a fondamento degli scritti difensivi presentati dal Sig. Molino, che non

possono essere considerati ammissibili ai f ini dell'archiviazione del procedimento, in

quanto risulta accertato che lo stesso trasportava un carico di rifiuti non peiicolosi

senza che questi fossero accompagnati dal prescritto formulario;

che tali circostanze integrano la violazione di cui all'art. 193 D.Lgs n. 152/06 e

ss.mm.ii., per la quale è prevista la sanzione di cui all 'art. 258 comma 4 del suddetto

decreto, compresa tra € 1.600 e € 9.300;



RITENUTO di applicare la sanzione nella misura minima di € 1.600, tenuto conto che i)

trasgressore non è incorso nella medesima violazione negli u l t imi due anni;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente;

VISTO lo Statuto Provinciale;

per le motivazioni sopra esposte

ORDINA

al Sig. Molino Santo di pagare la somma complessiva di € 1,615,50 (milleseicentoquindici/50), di cui €

1.600 quale sanzione per la violazione sopracitata ed € 15,50 quali spese per procedura e notifica.

INGIUNGE

al medesimo di effettuare il pagamento nel termine di gg. 30 dalla notifica del presente provvedimento a

mezzo bollettino di c.c.p. sul conto n. 14087985, intestato alla Provincia Regionale di Messina, indicando la

seguente causale: "Pagamento sanzione ambientale in materia di rifiuti da imputare al Gap. 95/E - Proventi

per sanzioni pecuniarie". esibendo copia della ricevuta di pagamento a questo Ufficio.

Si avvisa l'interessato che in caso di mancato pagamento entro il termine ingiunto si procederà alla

riscossione della somma dovuta in base alle vigenti norme.

Si avvisa altresì l'interessato che, ove versi in disagiate condizioni economiche, entro gg. 30 dalla notifica,

può proporre istanza di rateizzatone ai sensi dell'ari. 26 della L. n. 689/81, mediante domanda in carta

semplice indirizzata a questo Ufficio.

Avverso la presente ordinanza l'interessato può proporre opposizione entro il termine di gg, 30 dalla notifica,

al Giudice Unico competente per territorio, con le modalità previste dalla legge n. 689/81.

Messina, 11/09/2012

II Diiugeifte
I/1"' '

Dott.ssa CaroBmaMusumeci

II presente provvedimento è stato istruito dalla U.O. Statistica di Settore e Sanzioni in materia di rifiuti Responsabili
dell'lsinittoria: Doli. C', Cammarotoe Sig.ra C. Ilacqua.


